达州市卫生和计划生育委员会文件

达市卫办发〔2015〕109 号

达州市卫生和计划生育委员会
关于开展 2015年卫生计生监督执法

稽查工作的通知

各县（市、区）卫生计生局（卫生局、计生局），达州经开区社

会事务局，市卫生执法监督支队：

根据省卫生计生委《关于开展 2015 年卫生计生监督执法稽

查工作的通知》（川卫办发〔2015〕109 号）要求，我委就 2015

年全市卫生计生监督执法稽查工作有关事项通知如下：

一、稽查内容

（一）专项稽查内容

1．行政执法责任制落实。各级卫生计生行政部门及其监督
 - 1 -

执法机构要根据卫生计生行政执法责任制相关规定的要求，以落

实行政执法责任为核心，以行政执法行为合法、规范、高效为基

本要求，以行政执法监督和过错责任追究为保障开展此项工作。

重点稽查执法责任界定、执法责任制适用、考评机制与责任追究

机制健全落实、行刑衔接机制建立及免责情形等方面内容。

2．执法队伍管理。各级卫生计生行政部门及其监督执法机

构要严格实行行政执法人员持证上岗和资格管理制度，未经执法

资格考试合格，不得授予执法资格，不得从事执法活动。重点稽

查监督员持证上岗情况、执法资格取得程序、监督员培训及队伍

管理等方面。

（二）重点稽查内容

1．卫生计生行政处罚案卷。重点稽查卫生计生行政处罚案

卷中违法事实认定、法律法规适用、执法程序实施、自由裁量权

使用及文书制作等方面内容。随机抽取 2014 年行政处罚案卷 2

件进行现场评分，结果将纳入市卫生计生委对县（市、区）行政

处罚案卷年度评查总体成绩计分内容。

2．重点卫生监督及专项整治工作。重点稽查各地卫生监督

和专项工作的完成情况。依据《2015 年公共卫生重点监督检查

计划的通知》、《关于开展 2015 年医疗卫生和传染病防治专项监

督检查工作的通知》、《关于开展<献血法>等法律法规落实情况监

督检查工作的通知》、《关于开展消毒产品生产企业和放射卫生技

术服务机构专项整治工作的通知》开展工作。
 - 2 -

3．卫生监督信息报送及卫生监督员网络培训工作。重点稽

查各地日常卫生监督信息报送、卫生监督员网络培训工作开展情

况。

4．移动执法手持终端试点工作。重点稽查移动执法手持终

端试点工作使用情况。

二、稽查方式

采取内部稽查、层级稽查相结合的方式，通过查阅文件资料、

现场查看等形式进行稽查。

（一）内部稽查

各级卫生计生行政部门及其综合监督执法机构负责对行政

执法责任制落实情况和执法队伍建设情况进行全面内部稽查。

（二）层级稽查

市级卫生计生行政部门及其综合监督执法机构负责对各县

（市、区）卫生监督机构全面开展稽查。

省卫生计生委将组织省卫生执法监督总队开展对各市（州）

相关工作的全面稽查，市卫生执法监督支队做好迎检准备工作。

三、工作要求

1．各地按照《卫生监督稽查工作规范》、《四川省卫生监督

稽查工作指引（试行）》结合实际切实做好各项稽查工作，加大

稽查通报力度，注重工作痕迹，针对稽查发现的问题，认真总结

分析，及时督促改进。

2．各地工作开展过程中注意与卫生计生监督信息平台上报
 - 3 -

数据进行核对，发现问题要及时反馈。

3．各县（市、区）于 2015 年 8 月 1 日前将 2015 年专项稽

查工作总结及《卫生计生综合监督执法机构人员信息汇总表》（附

件 1）（纸质版和电子版）报市卫生执法监督支队稽查大队。同

时各县（市、区）应对本年度稽查工作情况进行认真分析和总结，

并于 2015 年 10 月 1 日前将年度稽查工作总结及工作统计表（附

件 2）（纸质版和电子版）报市卫生执法监督支队稽查大队。市

卫生执法监督支队形成我市工作总结和报表，按时报送省卫生执

法监督总队稽查支队，同时抄报我委监督科。

联系人：

市卫生计生委监督科：杨金丹 2111839  dzwsjsjk@163.com

市卫生执法监督支队：赵  浪 5150003  873287812@qq.com

附件：1．卫生计生综合监督执法机构人员信息汇总表

2．2015 年各地卫生监督稽查工作情况汇总表

达州市卫生和计划生育委员会

2015 年 4 月 27 日

 - 4 -

附件 1

卫生计生综合监督
执法机构人员信息汇总表

       县（市、区）      填表单位（盖章）：
实际工作人员数 取得执法证件人员数 内容

层级

编办核定
人员数 在编在岗

人员数
聘任
人员数

卫生监
督员证

人民政府法制
部门颁发证件 *双证

省级

市级

县（区）级

合  计

 有关部门规定需取得哪种执法证件： 卫生监督员证 □   人民政府法制部门颁发证件 □   双证□

*双证：既取得卫生监督员证又取得人民政府法制部门颁发证件

填表人：             联系电话：            填表日期：            审核人：

 - 5 -

附件 2

2015年四川省卫生执法监督机构
稽查工作情况统计表

监督机构名称（印章）：                      年   月   日
统   计  项  目 市级监督机构

辖区内县（区）级
监督机构汇总

全年受理处理举报投诉总数

举报投诉内容查证属实件数

对举报投诉立案查处件数

医疗卫生件数

公共场所件数

放射卫生件数

生活饮用水件数

传染病卫生件数

卫生执法人员执法行为

举

报
投

诉 内容分类

其他

全年处罚案件合计总数

当场处罚案件数

一般程序处罚案件数

听证程序处罚案件数

行政复议案件数

行政诉讼案件数

行政处罚案件

罚没金额合计（元）

全年评查案件总数

实体评查不合格案件数

得分 90 分以上案件数

得分 70—90 分案件数

得分不足 70 分案件数

行

政

处

罚

评查情况

对评查情况分析和通报次数

本级稽查主要内容（填写具体内容）

对稽查情况进行通报的机构数   本级稽查

通报次数（含案件质量自查通报）

下级稽查主要内容（填写具体内容）

稽

查

工

作 下级稽查
通报次数（含案件质量评查通报）

被追究责任情况

存在的问题和建议

审核人：                         填报人 ：                                     联系电话

 - 6 -

信息公开选项：主动公开
抄送：省卫生计生委监督处。
达州市卫生和计划生育委员会办公室         2015 年 4 月 28 日印发

 - 7 -